§. 109.

Conditio ipsa hominum proborum in altera vita exspectanda in literis sacris N. F. admodum variis vocibus ac formulis describitur<sup>a</sup>), atque interdum imaginibus depingitur<sup>b</sup>), quarum sententia vera eiusmodi locis comparandis recte cognoscitur, in quibus dicendi genus proprium obtinet. Salutem cultoribus Dei probis destinatam Iesus Christus et Apostoli dorent omnem huius terrae felicitatem longe superaturam esse<sup>c</sup>), eamque aeternam fore<sup>d</sup>), gradibus<sup>e</sup>) diuersam, in coelis<sup>f</sup>) sine in regno coelesti (diuino) exspectandam. Quiunque huius regni participes euadent, non tantum immunes erunt ab incommodis externis huius terrae et corporis terrestris<sup>g</sup>) et animi tranquillitate fruentur<sup>h</sup>), ex conscientia recte factorum oriunda, sed etiam ad coniunctionem

perfectiorem<sup>1)</sup> cùm rébus extérnis pertinient, animi vires praeflantissimas<sup>2)</sup> agendo liberius exserent, intelligentia et virtute vera perpetuo increscent<sup>3)</sup>, Deo ipsi et Iesu Christo proprius coiuncti<sup>4)</sup>, confortio gaudentes hominum proborum<sup>5)</sup>. Haec salus immensa, libera Dei gratia ita volentè, per Iesum Christum iis paratur, qui euangelio fidem et obsequium praestiterunt<sup>6)</sup>.

- a) Salus futura dicitur δοξα οὐρανῷ τιμῇ, ep. ad *Romans* c. 2, v. 7; 2 ad *Corinthi*, c. 4, v. 17. ἀληφορεῖται (saepissime, v. c. ad *Hebr.* c. 9, v. 15.) ἀληφος, ad *Colossi* c. 1, v. 12. τερπανος διασωστής, 2 ad *Timoth.* c. 4, v. 8. παράδοσις, ad *Hebreos* c. 1, v. 11. βασιλεὺς τοῦ θεοῦ τοῦ παντών οὐρανού οὐρανος simpliciter (saepissime, v. c. *Matth.* c. 7, v. 21. c. 25, v. 34, 2 ad *Timoth.* c. 4, v. 18.) ζωὴ οὐρανος (saepissime, v. c. 10. ev. c. 5, v. 16. c. 5, v. 24. 29. *Matth.* c. 25, v. 46.) κυρνοῖς (quae quidem vox pariter atque voces cognitae οὐρανοὶ et οὐρανός, quamquam saepenumero ad salutem hominibus per Christum paratam vniuerse referuntur, haud raro tamen futuram potissimum salutem, in regno domino proximam innunt, v. c. *Marc.* ev. c. 16, v. 26, *Luc.* c. 18, v. 26. 1 ad *Corinthi*, c. 5, v. 5. ad *Rom.* c. 5, v. 9. 1. ep. *Petri* c. 1, v. 5). Cfr. *Taming* differt. philologicooexegética de verbī οὐρανοὶ et affinitatē diversis significacionibus in N. T. Daventr. 1812. 8.
- b) Felicitas futura subinde phrasibus describitur, quae, per spectatae, notionem felicitatis terrestris exprimit. Effata huius generis a Christo pronuntiata supra ad y. 100. cognovimus, add. *Luc.* c. 16, v. 9 — 22. Ex effatis Apostoli cfr. ad *Hebreos* c. 12, v. 22, c. 23, v. 14. *Apostol.* c. 21, v. 10, ff. Sed neque Iesus eiusmodi descriptiones sensu proprio intellexit (cfr. ad §. 100, obseruata), neque Apostolos huius vitæ bona atque gaudia, quae ad naturam huius corporis terrestris pertineant, exspectari voluisse, satis perspicue docent ea effata, quibus animos Christianorum ad coelos conuertunt, in dolem huic corpori terrestri propriam olim cessatarum esse declarant (vid. §. 105, nota 1.), naturamque felicitatis olim exspectandæ accuratiū exponunt. Add. effatum Pauli 1 ad *Corinthi*, c. 15, v. 19.
- c) Cfr. 2. ep. ad *Corinthi*, c. 4, v. 17. 1 ad *Corr.* c. 2, v. 9. c. 13, v. 9 — 13. et alia plura eorum effatorum, quae in seqq. laudabuntur. Ceterum ex verbis Apostoli 1 ad *Corr.* c. 13. v. 13. colligere licet (id quod natura hominio ipsa exspectari iubet) in statu illo perfectiore post mortem exspectando progressiōnem quandam locum esse habiūram.
- d) Tribuitur enim huic saluti futurae praedicatum *auerio*, ex usu loquendi Iudeorum illius aeuī illustrandum. Vid. ad §. 100. obseruata. Cfr. praeterea *Matth.* c. 6, v. 19. lq. *Lucas* c. 12, v. 33. ep. 2 ad *Corr.* c. 4, v. 17. ad *Romm.* c. 5, v. 21, 1 ep. *Petri* c. 1, v. 4.

c) Salutem premissam gradibus fore diversam, virtuti accessum datam, quam singuli in hac terrena vita praestiterint, et praestare poterint, ex iustitia Numinis Summi infinita atque natura hominis morali recte colligimus. Neque desideramus effata, quae eiusmodi persuasionem in animo nostris excitare et confirmare possint, librorum sacrotum. Cfr. Matth. ev. c. 26, v. 14. II. Luc. c. 19, v. 16. II. ep. ad Romanos c. 2, v. 6. I. ep. Corinthus. c. 5, v. 8. 14. 2 ad Cor. c. 5, v. 10. c. 9, v. 6.

d) Iesu et Apostoli plerisque eoscos commemorant, ubi de statu futuro hominum prohorunt in altera vita sermo est. Phrasies: paradisus, finis Abraami, Hierosolyma noua coelestis, ex sermoni Iudeorum illius temporis deponentes sunt: Cfr. §. 103. nota b.

e) Cfr. ep. ad Romanos. c. 8, v. 21, 23. 2 ad Cor. c. 15, v. 53, II. 2 ad Cor. c. 5, v. 4—9. 2 ad Timoth. c. 4, v. 18. 2 ad Thessalonian. c. 4; v. 7. ad Hebreos c. 4, v. 9. Apocal. c. 14, v. 13.

f) Cfr. parabola egregia in sv. Lucce c. 16, v. 19. II. praefertim v. 27. sqq.

i) Dicit quippe scriptura sacra, nos olim corpora instaurata recuperaturos esse (§. 103. f.) totamque rerum vanisficiatem visibilem aliquando immutatumiri (§. 108.).

j) Minime de ciuusmodi quiete olim futura, qualem ignavia optet cogitandum est. Matth. ev. c. 25, v. 21. 2 ad Corinthus. c. 13, v. 15. 2 ad Timoth. c. 2, v. 12.

m) 1 ep. ad Corinthus. c. 13, v. 9. II. ad Romanos c. 8, v. 21, ad Hebreos c. 12, v. 23. I. ep. Io. c. 5, v. 2. (coll. c. 2, v. 29.).

n) Io. ev. c. 14, v. 1—3. 6, c. 17, v. 24, ep. ad Philipp. c. 3, v. 23. 1 ad Thessal. c. 4, v. 17. c. 5, v. 10. 2 ad Thessal. c. 2, v. 1. ad Hebreos c. 12, v. 14, v. 22, 23. Phrasies: Deum videre, (quae in libris V. T. de hominibus adhibentur, quibus symbolum Dei apparet, v. c. Genes. c. 32, v. 30. itemque de iis, qui locum sacrum Deo deuotum adeunt, atque fauoris divisi certi redduntur v. c. Ps. 42, v. 3.) a Iesu Christo Matth. c. 5, v. 8. ita usurpatur, ut ambiguum videatur, etrum consortium infinitum Numinis Summi, ad quod homines animo puri olim peruenturi sint, an omnino fauorem indicet diuinum, cuius participes reddantur. Aptud Ioannem ep. 1, c. 3, v. 6. ep. 5, v. 11. ad eos transfertur, qui Deum recte cognoscant. Loco autem 1. ep. Io. c. 3, v. 2. etrumque complecti videtur, et cognitionem Dei accuriosam, et consortium Numinis Summi, quod olim futurum est.

o) Persuasio Christiana de sapientia summa et benignitate Dei, qui naturam nostram ita instituit, vitamque nostram ita gubernat, ut consortium eorum, quos amore praecipuo et amicitia vera complectamur, ad felicitatem nostram plurimum conferat, ut aegerrime feramus, si morte ab iis seiuengamur, ut huic affectui amoris veri em-